

3. 資産運用の実績(一般勘定)

(1) 資産の構成

(単位: 百万円、%)

区 分	平成17年度上半期末		平成18年度上半期末		平成17年度末	
	金額	占率	金額	占率	金額	占率
現預金・コールローン	469,172	1.9	655,229	2.6	614,942	2.4
買現先勘定	—	—	—	—	—	—
債券貸借取引支払保証金	—	—	—	—	—	—
買入金銭債権	89,885	0.4	176,389	0.7	103,028	0.4
商品有価証券	—	—	—	—	—	—
金銭の信託	10,086	0.0	10,001	0.0	9,894	0.0
有価証券	15,665,275	63.2	16,594,971	65.1	16,536,360	64.6
公社債	8,953,674	36.1	8,996,406	35.3	8,826,790	34.5
株式	4,003,485	16.2	4,896,676	19.2	5,066,274	19.8
外国証券	2,602,745	10.5	2,620,929	10.3	2,557,560	10.0
公社債	1,711,450	6.9	1,677,874	6.6	1,610,021	6.3
株式等	891,295	3.6	943,055	3.7	947,539	3.7
その他の証券	105,370	0.4	80,959	0.3	85,735	0.3
貸付金	7,011,153	28.3	6,625,047	26.0	6,882,729	26.9
保険約款貸付	424,938	1.7	406,989	1.6	417,352	1.6
一般貸付	6,586,215	26.6	6,218,058	24.4	6,465,376	25.2
不動産	1,280,146	5.2	1,164,830	4.6	1,190,184	4.6
繰延税金資産	—	—	—	—	—	—
その他	251,781	1.0	269,805	1.1	281,298	1.1
貸倒引当金	△8,530	△0.0	△6,766	△0.0	△7,306	△0.0
合計	24,768,972	100.0	25,489,508	100.0	25,611,130	100.0
うち外貨建資産	2,018,687	8.2	2,155,619	8.5	2,057,105	8.0

(注) 1. 不動産については、土地・建物・建設仮勘定を合計した金額を計上しています。

2. 外貨建資産は、為替予約等が付されていることにより決済時の円貨額が確定し、当該円貨額を資産の貸借対照表計上額としているものを除いています。

(2) 資産の増減

(単位: 百万円)

区 分	平成17年度上半期	平成18年度上半期	平成17年度
現預金・コールローン	△128,124	40,287	17,645
買現先勘定	—	—	—
債券貸借取引支払保証金	—	—	—
買入金銭債権	△4,252	73,360	8,890
商品有価証券	—	—	—
金銭の信託	63	107	△129
有価証券	646,191	58,610	1,517,276
公社債	457,816	169,616	330,931
株式	372,756	△169,597	1,435,545
外国証券	△186,846	63,368	△232,030
公社債	△198,023	67,852	△299,452
株式等	11,177	△4,484	67,421
その他の証券	2,465	△4,775	△17,169
貸付金	△149,968	△257,682	△278,393
保険約款貸付	△6,811	△10,363	△14,397
一般貸付	△143,156	△247,318	△263,996
不動産	△15,329	△25,354	△105,291
繰延税金資産	△17,763	—	△17,763
その他	△46,655	△11,493	△17,138
貸倒引当金	878	540	2,101
合計	285,039	△121,622	1,127,197
うち外貨建資産	△149,297	98,513	△110,880

(注) 1. 不動産については、土地・建物・建設仮勘定を合計した金額を計上しています。

2. 外貨建資産は、為替予約等が付されていることにより決済時の円貨額が確定し、当該円貨額を資産の貸借対照表計上額としているものを除いています。

(3) 資産運用収益

(単位:百万円)

区 分	平成17年度上半期	平成18年度上半期	平成17年度
利息及び配当金等収入	245,195	245,814	496,986
預貯金利息	0	20	1
有価証券利息・配当金	146,807	153,940	303,262
貸付金利息	72,778	67,500	142,593
不動産賃貸料	21,824	21,133	44,100
その他利息配当金	3,785	3,218	7,028
商品有価証券運用益	—	—	—
金銭の信託運用益	74	108	—
売買目的有価証券運用益	1,841	499	3,539
有価証券売却益	3,592	7,849	17,646
国債等債券売却益	204	13	1,464
株式等売却益	1,614	6,566	9,129
外国証券売却益	1,503	1,268	6,781
その他	271	0	271
有価証券償還益	2,274	3,514	16,757
金融派生商品収益	19,126	—	18,600
為替差益	214	183	—
その他運用収益	160	147	487
合 計	272,480	258,118	554,018

(4) 資産運用費用

(単位:百万円)

区 分	平成17年度上半期	平成18年度上半期	平成17年度
支払利息	2,114	2,281	5,442
商品有価証券運用損	—	—	—
金銭の信託運用損	—	—	118
売買目的有価証券運用損	—	—	—
有価証券売却損	26,104	14,839	37,952
国債等債券売却損	17	8,496	854
株式等売却損	934	46	2,191
外国証券売却損	25,153	6,217	34,905
その他	—	79	—
有価証券評価損	9,243	3,986	6,478
国債等債券評価損	—	—	—
株式等評価損	6,847	3,085	5,278
外国証券評価損	2,396	901	1,200
その他	—	—	—
有価証券償還損	93	—	483
金融派生商品費用	—	158	—
為替差損	—	—	24
貸倒引当金繰入額	—	—	—
貸付金償却	—	—	—
賃貸用不動産等減価償却費	6,534	5,984	11,958
その他運用費用	8,939	8,355	13,478
合 計	53,030	35,606	75,935

(5) 売買目的有価証券の評価損益

(単位:百万円)

区 分	平成17年度上半期末		平成18年度上半期末		平成17年度末	
	貸借対照表 計上額	当期の損益に含まれた 評価損益	貸借対照表 計上額	当期の損益に含まれた 評価損益	貸借対照表 計上額	当期の損益に含まれた 評価損益
売買目的有価証券	21,839	1,762	16,688	922	10,274	225

(注) 本表には、「金銭の信託」等の売買目的有価証券を含めています。

(6) 有価証券の時価情報
(売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの)

(単位:百万円)

区 分	平成17年度上半期末				
	帳簿価額	時価	差損益	うち差益	うち差損
満期保有目的の債券	6,521,764	6,626,353	104,588	132,205	△27,616
責任準備金対応債券	—	—	—	—	—
子会社株式及び関連会社株式	—	—	—	—	—
その他有価証券	6,876,611	8,692,206	1,815,594	1,865,548	△49,954
公 社 債	2,682,194	2,718,765	36,570	41,284	△4,713
株 式	2,201,775	3,721,032	1,519,257	1,531,636	△12,379
外 国 証 券	1,912,428	2,163,107	250,678	282,726	△32,048
公 社 債	1,393,504	1,466,247	72,743	84,892	△12,149
株 式 等	518,924	696,859	177,935	197,834	△19,899
その他の証券	68,438	77,101	8,663	9,476	△812
買入金銭債権	11,774	12,199	425	425	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—
合 計	13,398,376	15,318,559	1,920,183	1,997,754	△77,570
公 社 債	8,917,024	9,057,495	140,471	170,625	△30,154
株 式	2,201,775	3,721,032	1,519,257	1,531,636	△12,379
外 国 証 券	2,157,631	2,408,982	251,350	285,424	△34,073
公 社 債	1,638,707	1,712,122	73,415	87,590	△14,174
株 式 等	518,924	696,859	177,935	197,834	△19,899
その他の証券	68,438	77,101	8,663	9,476	△812
買入金銭債権	53,505	53,947	441	591	△149
譲渡性預金	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—

(単位:百万円)

区 分	平成18年度上半期末				
	帳簿価額	時価	差損益	うち差益	うち差損
満期保有目的の債券	6,359,648	6,365,657	6,009	60,961	△54,951
責任準備金対応債券	—	—	—	—	—
子会社株式及び関連会社株式	—	—	—	—	—
その他有価証券	7,023,413	9,843,496	2,820,082	2,853,058	△32,975
公 社 債	2,893,510	2,911,234	17,724	24,368	△6,644
株 式	2,264,362	4,632,706	2,368,344	2,384,977	△16,633
外 国 証 券	1,811,099	2,233,924	422,825	432,484	△9,658
公 社 債	1,362,416	1,475,383	112,967	118,235	△5,268
株 式 等	448,682	758,540	309,858	314,248	△4,390
その他の証券	43,254	54,123	10,869	10,907	△37
買入金銭債権	11,187	11,507	319	320	△1
譲渡性預金	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—
合 計	13,383,061	16,209,154	2,826,092	2,914,020	△87,927
公 社 債	8,978,681	9,005,397	26,715	84,093	△57,378
株 式	2,264,362	4,632,706	2,368,344	2,384,977	△16,633
外 国 証 券	2,013,590	2,434,130	420,540	433,391	△12,850
公 社 債	1,564,907	1,675,589	110,682	119,142	△8,460
株 式 等	448,682	758,540	309,858	314,248	△4,390
その他の証券	43,254	54,123	10,869	10,907	△37
買入金銭債権	83,173	82,796	△377	650	△1,027
譲渡性預金	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—

(注) 本表には、買入金銭債権等、証券取引法上の有価証券に準じた取扱いを行なうことが適当と認められるものを含めています。

(単位:百万円)

区 分	平成17年度末				
	帳簿価額	時価	差損益	うち差益	
				うち差益	うち差損
満期保有目的の債券	6,397,776	6,387,478	△10,297	57,725	△68,023
責任準備金対応債券	—	—	—	—	—
子会社株式及び関連会社株式	—	—	—	—	—
その他の有価証券	6,857,544	9,729,731	2,872,186	2,931,966	△59,779
公 社 債	2,726,136	2,702,909	△23,227	8,647	△31,875
株 式	2,260,205	4,791,669	2,531,464	2,537,557	△6,093
外 国 証 券	1,798,857	2,149,670	350,812	372,575	△21,762
公 社 債	1,313,225	1,390,564	77,338	86,558	△9,219
株 式 等	485,632	759,106	273,474	286,016	△12,542
その他の証券	50,864	63,600	12,736	12,782	△46
買入金銭債権	11,479	11,880	401	403	△2
譲渡性預金	10,000	9,999	△0	—	△0
その他	—	—	—	—	—
合 計	13,255,321	16,117,209	2,861,888	2,989,691	△127,803
公 社 債	8,850,017	8,821,854	△28,162	65,327	△93,490
株 式	2,260,205	4,791,669	2,531,464	2,537,557	△6,093
外 国 証 券	2,018,314	2,364,876	346,561	373,603	△27,041
公 社 債	1,532,682	1,605,769	73,087	87,586	△14,499
株 式 等	485,632	759,106	273,474	286,016	△12,542
その他の証券	50,864	63,600	12,736	12,782	△46
買入金銭債権	65,918	65,209	△709	421	△1,130
譲渡性預金	10,000	9,999	△0	—	△0
その他	—	—	—	—	—

(注) 本表には、買入金銭債権等、証券取引法上の有価証券に準じた取扱いを行なうことが適当と認められるものを含めています。

・時価のない有価証券等の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位:百万円)

区 分	平成17年度上半期末	平成18年度上半期末	平成17年度末
満期保有目的の債券	—	—	—
責任準備金対応債券	—	—	—
子会社株式及び関連会社株式	162,392	162,862	162,277
その他の有価証券	366,146	398,903	353,427
非上場国内株式	181,437	162,330	173,564
非上場外国株式	120,378	116,840	120,541
非上場外国債券	0	—	—
その他外国証券	27	—	478
その他	64,302	119,732	58,843
合 計	528,539	561,766	515,705

(注) 「その他」には、買入金銭債権等、証券取引法上の有価証券に準じた取扱いを行なうことが適当と認められるものを含めています。

【ご参考】前表に加え、時価のない有価証券(外貨建の子会社株式及び関連会社株式等)を為替評価した場合の時価情報は以下のとおりです。

(単位:百万円)

区 分	平成17年度上半期末				
	帳簿価額	時価	差損益	うち差益	うち差損
公 社 債	8,917,024	9,057,495	140,471	170,625	△30,154
株 式	2,201,775	3,721,032	1,519,257	1,531,636	△12,379
外 国 証 券	2,220,432	2,461,633	241,201	287,187	△45,986
公 社 債	1,638,707	1,712,122	73,415	87,590	△14,174
株 式 等	581,725	749,511	167,785	199,597	△31,811
そ の 他 の 証 券	68,438	77,101	8,663	9,476	△812
そ の 他	53,505	53,947	441	591	△149
合 計	13,461,177	15,371,211	1,910,034	1,999,517	△89,483

(単位:百万円)

区 分	平成18年度上半期末				
	帳簿価額	時価	差損益	うち差益	うち差損
公 社 債	8,978,681	9,005,397	26,715	84,093	△57,378
株 式	2,264,362	4,632,706	2,368,344	2,384,977	△16,633
外 国 証 券	2,075,307	2,489,621	414,314	437,891	△23,577
公 社 債	1,564,907	1,675,589	110,682	119,142	△8,460
株 式 等	510,400	814,032	303,631	318,748	△15,116
そ の 他 の 証 券	43,254	54,123	10,869	10,907	△37
そ の 他	83,173	82,796	△377	650	△1,027
合 計	13,444,779	16,264,645	2,819,866	2,918,520	△98,654

(単位:百万円)

区 分	平成17年度末				
	帳簿価額	時価	差損益	うち差益	うち差損
公 社 債	8,850,017	8,821,854	△28,162	65,327	△93,490
株 式	2,260,205	4,791,669	2,531,464	2,537,557	△6,093
外 国 証 券	2,082,512	2,420,931	338,419	376,349	△37,930
公 社 債	1,532,682	1,605,769	73,087	87,586	△14,499
株 式 等	549,829	815,161	265,331	288,762	△23,431
そ の 他 の 証 券	50,864	63,600	12,736	12,782	△46
そ の 他	75,918	75,208	△709	421	△1,131
合 計	13,319,518	16,173,265	2,853,746	2,992,437	△138,691

- (注) 1. 本表に記載されていない平成17年度上半期末の有価証券等の帳簿価額は465,737百万円(非上場国内有価証券310,800百万円、非上場外国有価証券118,982百万円、有価証券に準ずるもの35,954百万円)です。
2. 本表に記載されていない平成18年度上半期末の有価証券等の帳簿価額は500,048百万円(非上場国内有価証券290,805百万円、非上場外国有価証券116,345百万円、有価証券に準ずるもの92,896百万円)です。
3. 本表に記載されていない平成17年度末の有価証券等の帳簿価額は451,508百万円(非上場国内有価証券296,739百万円、非上場外国有価証券118,059百万円、有価証券に準ずるもの36,708百万円)です。
4. この結果、開示率は平成17年度上半期末96.7%、平成18年度上半期末96.4%、平成17年度末96.7%となります。
5. 「その他」には、買入金銭債権等、証券取引法上の有価証券に準じた取扱いを行なうことが適当と認められるものを含めています。

(7) 金銭の信託の時価情報

(単位:百万円)

区 分	平成17年度上半期末					平成18年度上半期末					平成17年度末				
	貸借対照表計上額	時価	差損益			貸借対照表計上額	時価	差損益			貸借対照表計上額	時価	差損益		
			うち差益	うち差損				うち差益	うち差損				うち差益	うち差損	
金 銭 の 信 託	10,086	10,086	—	—	—	10,001	10,001	—	—	—	9,894	9,894	—	—	—

・運用目的の金銭の信託

(単位:百万円)

区 分	平成17年度上半期末		平成18年度上半期末		平成17年度末	
	貸借対照表計上額	当期の損益に含まれた評価損益	貸借対照表計上額	当期の損益に含まれた評価損益	貸借対照表計上額	当期の損益に含まれた評価損益
運用目的の金銭の信託	10,086	△173	10,001	257	9,894	△102

(注) 評価損益には、有価証券およびデリバティブ取引等に係る評価損益を計上しています。

・満期保有目的・責任準備金対応・その他の金銭の信託

平成17年度上半期末、平成18年度上半期末および平成17年度末とも保有していません。